
UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI 

 

Oggetto: Determinazione di ammissione e aggiudicazione definitiva relativa alla Trattativa Diretta n. 

218019, esperita sul portale del MePA di Consip SpA, per l’acquisto del servizio di assistenza e 

manutenzione per la suite software Cityware e dei relativi moduli in uso presso l'Unione delle Terre 

d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti. (CIG: 7153956F3C) 

 
Il Dirigente  

 
Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 665 del 25/07/2017; 

 

Preso atto che: 

o è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con unico 

operatore economico, ai sensi dell’Art. 63 c. 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

Trattativa Diretta sul portale MePA di Consip invitando l’operatore economico Pal Informatica 

S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367, con termine ultimo di 

presentazione dell’offerta il giorno 21/08/2017 alle ore 18:00; 

o l’importo dell’appalto è stato stimato in una spesa complessiva pari ad Euro 114.277,40 (Euro 

93.670,00 + Euro 20.607,40 IVA 22%) e che l’importo imponibile pari ad Euro 93.670,00 è stato 

posto quale base per l’eventuale ribasso per la Trattativa Diretta sul MePA di Consip; 

 

Considerato che per la procedura in oggetto è stato redatto un Verbale di gara e contestuale proposta di 

aggiudicazione definitiva di cui all’Allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
Verificato che per la procedura in oggetto è pervenuta tramite il portale del MePA di Consip S.p.a. l’offerta 

da parte dell’operatore economico Pal Informatica S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e 

P.IVA 02143010367; 

Dato atto che per la gara in oggetto è pervenuta alla Stazione Appaltante la seguente offerta:  

Denominazione servizio richiesto   

PARTE FISSA (A CORPO) 

Importo 

complessivo 

stimato (IVA 

esclusa) 

 a) Servizio di manutenzione e assistenza per la suite software 

Cityware e moduli installati 
57.065,00 

 b) Servizio di assistenza telefonica Help Desk 10.205,00 

 

Denominazione servizio richiesto   

PARTE VARIABILE (A MISURA) 

Importo unitario stimato 

(IVA esclusa) 

c) Servizio di Assistenza avanzata (unità di 

misura per singola ora) 
68,00 

 
Considerato che dal succitato verbale di gara si evince che l’operatore economico concorrente Pal 

Informatica S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367, ha presentato 

un’offerta pari ad Euro 87.670,00 (IVA 22% esclusa) e che tale offerta soddisfa i requisiti fissati per la 

procedura in oggetto; 

 

Verificato che nell'offerta economica l'operatore ha indicato i propri costi aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro quantificandoli in Euro 

0,01 (zero/01), nel rispetto di quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato, altresì, che per il Servizio di Assistenza avanzata da erogare on-site presso una delle sedi degli 

Enti dell’Unione delle Terre d’Argine, l’Amministrazione aveva stimato un rimborso spese forfetario in 



Euro 100,00 (cento/00) IVA esclusa e comunque per una spesa complessiva pari ad Euro 6.000,00 

(seimila/00) IVA esclusa, corrispondenti a n. 1 intervento on-site di Assistenza avanzata mensile per ogni 

Ente dell’Unione per complessivi n. 60 interventi stimati; 

 

Constatato che il summenzionato verbale propone di aggiudicare definitivamente l’affidamento del servizio 

in oggetto all’operatore economico Pal Informatica S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e 

P.IVA 02143010367, con un’offerta complessiva pari ad Euro 93.670,00 (IVA 22% esclusa); 

 
Accertata la congruità dell’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Pal Informatica SRL e 

stante l’avvenuto espletamento delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Accertato che: 

o la spesa complessiva di Euro 114.277,40 (Euro 93.670,00 + Euro 20.607,40 IVA 22%) per 

l’acquisto del servizio in oggetto trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 00660.00.03 del 

Bilancio di Previsione 2017-2019 (annualità 2017);  

o il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Constatato che il CIG è 7153956F3C; 

 
Vista la seguente normativa: 

• D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, in 

particolare gli art. 107, 109 comma 2, 147 – bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192; 

• Art. 3, Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

 

Richiamato l’Art. 63 c. 2 lett. b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 

Richiamate altresì: 

o il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n.6 del 27.02.2008,  

Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”; 

o D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in 

particolare l’Art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “Approvazione nuovo Regolamento dei contratti”; 

o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 

del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo;  

o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 del 

15/02/2017 ed immediatamente esecutivo;  

o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto del Verbale di gara e contestuale proposta di aggiudicazione definitiva di cui all’Allegato 

A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
Di ammettere l’offerta pervenuta dall’operatore economico Pal Informatica S.r.l., con sede in via Brodolini 

n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367 per la procedura in oggetto; 



Di aggiudicare in via definitiva l’acquisto del servizio di assistenza e manutenzione per la suite software 

Cityware e dei relativi moduli in uso presso l'Unione delle Terre d'Argine e presso i Comuni ad essa aderenti, 

all’operatore economico Pal Informatica S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 

02143010367, con una offerta complessiva pari ad Euro 114.277,40 (Euro 87.670,00 + Euro 6.000,00 + 

Euro 20.607,40 IVA 22%); 
 

Di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 114.277,40 (IVA compresa) all’impegno n. 993/2017 già 

prenotato con determinazione dirigenziale n. 665 del 25/07/2017 e così suddivisa: 

 

Voce di bilancio 
Importo complessivo 

in Euro (IVA inclusa) 
Annualità 

00660.00.03 114.277,40 2017 

 

Di comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore economico Pal Informatica 

S.r.l., con sede in via Brodolini n. 6, a Jesi (AN), C.F. e P.IVA 02143010367, l’ammissione alla procedura di 

gara all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi e della relativa offerta economica pervenuta alla 

Stazione Appaltante; 

 

 

Di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento di stipula, 

generato automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e 

caricato a Sistema, come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement; 

 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL è prevista 

nell’annualità 2017; 

 

Di dare atto, inoltre, che: 

o il CIG assegnato alla presente procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA di Consip è 

7153956F3C; 
o il pagamento del servizio richiesto avverrà secondo le indicazioni riportate nel documento 

“Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”; 

o si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’Art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 

o il contratto sarà regolamentato dal documento denominato “Disciplinare e Condizioni particolari di 

contratto (Allegato A)” sottoscritto a mezzo di firma digitale dall’Aggiudicatario per accettazione; 

o l’acquisto di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 13/08/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione del codice 

identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

o si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 

scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 

previste; 

o si ottempera altresì a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015; 

o il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistemi 

Informativi Associati dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..  

 


